
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  89Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Gozo

5963024/1 Andréa Pinho Le Bechec 19/11/2021 A 
18/11/2022

 01/12/2022 a 
30/12/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 858936
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº 007/2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA

EVENTOS DATAS
Publicação da Chamada no Diário Oficial do Estado do Pará – 

DOE, disponibilização no site da FAPESPA e início do envio das 
candidaturas.

25 de agosto de 2022

Data limite para submissão das candidaturas Até 9 de setembro de 2022
Enquadramento 12 de setembro de 2022

Entrevistas dos candidatos selecionados. 20 de setembro de 2022
Divulgação dos resultados no DOE e na página da Fapespa na 

internet* 30 de setembro de 2022

Prazo de interposição de recursos administrativos 03 a 17 de outubro de 2022
Julgamento de eventuais recursos pelo Diretor- Presidente da 

FAPESPA, que serão publicados no DOE e disponibilizados no site 
da FAPESPA

A partir de 18 de outubro de 2022

Homologação do resultado final pelo Diretor- Científico,  que será 
publicada  no DOE e disponibilizados no site da FAPESPA A partir de 19 de outubro de 2022

Caso não haja interposição de recursos, o resultado deverá tornar-se definitivo.
Belém, 28 de setembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 858980
CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 12

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora Resultado

IV Encontro de Ciências e suas Tecnologias 
no Marajó

Tiago Magalhães da Silva 
Freitas UFPA Não enquadrado

3rd International Meeting on Oncology 
Research

Ândrea Kely Campos 
Ribeiro dos Santos  UFPA Não enquadrado

Belém, 28 de setembro de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 858993
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.161, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n°2022/1142294. RESOLVE: Art. 1º Conceder ao colaborador 
ELÍSIO DOS SANTOS CABRAL, Analista de Sistemas, matrícula 5789540, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 001/2022 
de 21.03.2022 do Conselho de Administração da PRODEPA, para 
acompanhamento e execução do projeto referente a metodologia de avaliação 
da LGPD aplicada. Art. 2º O projeto consiste na criação de uma metodologia 
de avaliação de aderência a LGPD que possa ser aplicada em qualquer órgão 
da administração direta e indireta do Governo do Estado. Esta metodologia 
também poderá ser aplicada em empresas da iniciativa privada, mas esse 
não será o foco imediato. Consiste também na definição de classificação 
de níveis escaláveis de adesão da LGPD e na definição de boas práticas 
referentes à lei. Ao seu término esta metodologia será aplicada aos órgãos 
que demonstrarem interesse em atender a lei. Poderá ser cobrada uma 
consultoria para que a metodologia possa ser aplicada se tornando assim mais 
um produto a ser disponibilizado na prateleira de serviços da Prodepa. Art. 3º 
O colaborador em questão irá representar a PRODEPA no que diz respeito 
às atividades relacionadas ao projeto, definir, planejar, coordenar a execução 
das estratégias de trabalho necessárias à implementação da tecnologia 
no âmbito da administração pública estadual. Art. 4º O pagamento da 
referida gratificação está diretamente relacionada à duração e permanência 

do projeto, pelo que, em razão de sua transitoriedade e vinculação, será 
mantido apenas enquanto o empregado estiver efetivamente no exercício 
ativo da representação, nos termos do Parágrafo único, do Art. 1º da 
Resolução nº 001/2022. Art. 5º Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor a 
contar de 01/10/2022, revogando-se as disposições em contrário. Art. 6º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de setembro 
de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 858651
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 024/2022 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO : 
Dispensa de Licitação n.º 004/2022 - PARTES: PRODEPA E MAURO DE JESUS 
PAIXÃO - OBJETO Locação de uma área do Sitio Fé em Deus, situado a Vila 
Monte Sinai km 45, Piquiá II, Bairro: Vila Monte Sinai – Piquiá II, CEP: 68500-
001, município Marabá/Pará - DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022 - VIGÊN-
CIA: 22/./09/2022 a 21/09/2027 - VALOR (R$): 114.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 / 339036 - FONTE DE RECURSO: 0261 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Sitio Fé em Deus – Vila Monte Sinai km 45, Piquiá II, 
Bairro: Vila Monte Sinai – Piquiá II, CEP: 68500-001, município Marabá/Pará.

Protocolo: 859031

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021
PROCESSO (PAE) Nº 2021/674.003
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de lançamento de 
redes de fibra óptica para ampliação da rede estadual de telecomunicações 
de dados, com fornecimento de materiais e acessórios.
PREÇOS REGISTRADOS PARA: JOSÉ M. BARROSO JUNIOR EIRELI – DANTEC
CNPJ: 16.909.810/0001-03
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA OS LOTES 5 A 11: R$ 29.880.000,00
Lote 5- Região Lago Tucurui
Item 9: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.000.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,98
Item 10: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3.000.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 1,05
Lote 6 - Região do Rio Capim
Item 11: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.000.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,80
Item 12: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3. 000.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,80
Lote 7 - Região do Carajás
Item 13: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.500.00 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,80
Item 14: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3.500.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,83
Lote 8 - Região do Araguaia
Item 15: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.000.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,85
Item 16: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3.000.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,85
Lote 9 - Região do Xingú
Item 17: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.500.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 0,90
Item 18: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 4.500.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 0,95
Lote 10 - Região do Baixo Amazonas
Item 19: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.500.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 1,00
Item 16: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3.500.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 1,04
Lote 11 - Região do Araguaia
Item 20: Unidade de Planta – Infraestrutura – UPI
Quantidade: 1.000.000 UPI
Preço Unitário Registrado: R$ 1,04
Item 21: Unidade de Planta – Rede – UPR
Quantidade: 3.000.000 UPR
Preço Unitário Registrado: R$ 1,08
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
A Pregoeira

Protocolo: 858655
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 579, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 27/09/2022 a 27/09/2022, à Belém-PA/Sta. 
Maria /Belém-PA, para Desativação de rádio - TRE/PA - 67ª ZONA ELEITORAL, 
de Santa Maria. TDesk: 2022007311. Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.


